
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio, Infermiere, Sig. Alessandro Ruggeri 
PDTD/2023/206 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐ 
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 1456 del 05/12/2022 e s.m.i., con la quale è stato approvato il nuovo Atto 

Aziendale dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/1008 del 02/02/2023, con la quale il Direttore F.F. della S.C. Anestesia 

e Rianimazione ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore del Sig. 

Alessandro Ruggeri; 

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione del Sig. Alessandro Ruggeri all’evento formativo dal titolo 

“BLS HealthCare Provider – Corso Istruttori AHA”, che si terrà in modalità blended: corso BIC 

online asincrono, in data da definirsi, propedeutico alle due giornate di corso in presenza che si 

terrà a Cagliari dal 11/03/2023 al 12/03/2023 e una giornata di monitoraggio in presenza, in data 

da definirsi e da svolgersi entro il 12/09/2023, per una spesa complessiva presunta di € 975,00 

(novecentosettantacinque/00 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

luisanna.perra
Font monospazio
220

luisanna.perra
Font monospazio
15.02.2023

luisanna.perra
Font monospazio
15.02.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Emergenza - Urgenza - Fondo di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura 

finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai 

competenti Uffici, a cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di 

partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione del Sig. Alessandro Ruggeri all’evento formativo dal titolo “BLS HealthCare 

Provider – Corso Istruttori AHA”, che si terrà in modalità blended: corso BIC online asincrono, in data 

da definirsi, propedeutico alle due giornate di corso in presenza che si terrà a Cagliari dal 11/03/2023 

al 12/03/2023 e una giornata di monitoraggio in presenza, in data da definirsi e da svolgersi entro il 

12/09/2023; 

2. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 975,00 (novecentosettantacinque/00 euro) ricadrà sul 

Fondo Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Emergenza - Urgenza - Fondo di 

Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

3. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
220

luisanna.perra
Font monospazio
15.02.2023













10/02/23, 11:30 outsphera for life - Come diventare un istruttore AHA

www.outsphera.it/outsphera/diventare-istruttore-aha 1/9

(http://www.outsphera.it/corsi-ed-eventi/corsi-american-heart-association)

Corsi American Heart Association
BLS HCP con AED, Heartsaver RCP AED, ACLS, PALS, formazione
istruttori.

Come diventare istruttore e aprire un International
Training Site American Heart Association con
Outsphera (/outsphera/diventare-istruttore-aha)
American Heart Association (in breve AHA) è una organizzazione mondiale, con sede a Dallas (USA) e presente in tutto il mondo attraverso gli International Training
Center (ITC) autorizzati. Outsphera Srl è uno di questi.

Ogni ITC ha la facoltà di formare nuovi istruttori e attivare nel territorio delle strutture satelliti denominate International Training Site (ITS), che sono autonome
dal punto di vista gestionale ed organizzativo, ma dipendono dall’ITC per il rilascio delle certificazioni American Heart Association.

Per poter proporre i programmi di formazione AHA è innanzitutto necessario acquisire la certificazione di istruttore AHA ed allinearsi ad un ITC (l’appartenenza ad
un ITC è obbligatoria, ma è comunque possibile esercitare anche per altri ITC come istruttore ospite).

L’istruttore AHA può operare in autonomia (rispondendo direttamente alla segreteria centrale dell’ITC) o tramite un Training Site (in questo caso risponderà al Training
Site Coordinator).

AHA e outsphera non impongono i prezzi di vendita dei corsi. Ogni istruttore / Training Site può stabilire in autonomia la tariffa per la partecipazione ai propri corsi.

Prima di partecipare ad un corso istruttori, la segreteria outsphera invierà al candidato istruttore il suo listino per l’acquisto dei materiali didattici (manuali,
certificazioni, ecc.).

Outsphera è un centro di formazione che offre la migliore opportunità per acquisire conoscenze teoriche e skills pratiche per gestire in modo ottimale i corsi. Gli
istruttori, alla fine del percorso, saranno in grado di organizzare in completa autonomia i propri corsi e seguire i propri allievi, contribuendo a diffondere la cultura
del soccorso.

http://www.outsphera.it/corsi-ed-eventi/corsi-american-heart-association
http://www.outsphera.it/outsphera/diventare-istruttore-aha


10/02/23, 11:30 outsphera for life - Come diventare un istruttore AHA

www.outsphera.it/outsphera/diventare-istruttore-aha 2/9

Percorso per diventare istruttore AHA
Per diventare istruttore AHA è necessario:

avere una certificazione AHA Provider (corso operatore) in corso di validità (ATTENZIONE: le certificazioni di altre didattiche non sono considerate valide ai fini
della frequentazione del corso istruttori AHA);
ottenere lo status di potenziale istruttore:

essere segnalati come potenziali istruttori durante un corso Provider AHA condotto da un TC Faculty;
in alternativa, la richiesta di accesso al corso istruttori dovrà essere validata mediante valutazione del curriculum vitae (da inviare a segreteria@outsphera.it
(mailto:segreteria@outsphera.it)) e incontro / colloquio telefonico con un TC Faculty;

frequentare il corso Instructor Essentials specifico per ciascuna disciplina (Heartsaver, BLS HCP, ACLS o PALS);
frequentare il corso istruttori in aula specifico per ciascuna disciplina (Heartsaver, BLS HCP, ACLS o PALS);
condurre con successo uno o più corsi sotto la supervisione di un TC Faculty (monitoraggio). Il numero di corsi in monitoraggio necessari per ottenere
l’abilitazione all’insegnamento dipende dalle abilità del candidato istruttore.

Durata del percorso istruttori
Il percorso per diventare istruttori AHA ha una durata che varia, in base alla disciplina, da 3 a 5 giorni (o più in caso di necessità di ripetizione del corso di monitoraggio).

 Istruttore Heartsaver Istruttore BLS HCP Istruttore ACLS Istruttore PALS

Corso Provider 5 ore 8 ore 16 ore (2 gg) 18 ore (2 gg)

Instructor Essentials Online 2 ore 2 ore 2 ore 2 ore

Corso istruttore in aula 8 ore 8 ore 8 ore 8 ore

Monitoraggio* 5 ore 8 ore 16 ore (2 gg) 18 ore (2 gg)

mailto:segreteria@outsphera.it

		2023-02-10T11:48:00+0100
	TONI MONICA


		2023-02-14T13:45:21+0100
	GHIANI CARLA


		2023-02-15T10:43:40+0100
	PERRA LUISANNA




